
Delibera del Direttore Generale n. 660 firmata digitalmente il 21-11-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 660 del 21-11-2024
 

 

 

 
Proposta n. 1216 del 2024

 
Oggetto: CONSIGLIO DEI SANITARI COSTITUITO CON DELIBERAZIONE N. 625 DEL 07.11.2024 –

INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: CONVENZIONI E AFFARI GENERALI

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Organismi 

 

 

Contenuto  CONSIGLIO DEI SANITARI COSTITUITO CON DELIBERAZIONE N. 625 
DEL 07.11.2024 – INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE. 

 

 

 
 

Struttura SOSD CONVENZIONI E AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

GAMBINO ALESSANDRO 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'AOU Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi 
dell’art. 50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della 
Giunta Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’AOU Meyer IRCCS; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'AOU Meyer IRCCS il cui organigramma ha decorrenza dal 
01.07.2024; 

Su proposta della Dott.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile della SOSD convenzioni e affari 
generali, giusta deliberazione n. 404 del 09.07.2024, la quale, con riferimento alla presente procedura, 
attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Richiamati: 

- l'art. 3 del D. Lgs. 502/92 e s.m.i., al comma 12, che stabilisce l'istituzione nelle Aziende USL 
ed Ospedaliere del Consiglio dei Sanitari, organismo avente funzioni di consulenza tecnico-



                                                                                                                         
 

sanitaria, demandando alle Regioni la definizione del numero dei componenti, nonché la 
disciplina delle modalità di elezione, la composizione ed il funzionamento del Consiglio stesso; 

- la legge regionale n° 40/2005, e s.m.i., ha introdotto alcuni aggiornamenti riguardanti l’istituto 
del Consiglio dei Sanitari, definito dagli art. 45, 46, 47 della medesima legge, organismo 
elettivo e consultivo, presieduto dal Direttore Sanitario che ne è membro di diritto; 

- la deliberazione n. 13 del 13.02.2006, con cui questa Azienda ha approvato il regolamento 
recante le disposizioni per la formazione e le modalità di elezione della componente elettiva 
del Consiglio dei Sanitari, aggiornato con successiva deliberazione n. 430 del 28.09.2017; 

Premesso che:  

- con deliberazione n. 625 del 07.11.2024, si è provveduto a convalidare l’esito delle elezioni, 
svoltesi regolarmente in data 10 ottobre u.s., per il rinnovo della componente elettiva del 
Consiglio dei Sanitari dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, secondo quanto 
stabilito dalla L.R.T. n. 40/2005, artt. 45, 46 e 47 ed a nominare i membri del Consiglio dei 
Sanitari per le varie categorie professionali previste; 

- come riportato nella medesima deliberazione, dalle operazioni di voto non è risultato eletto 
alcun rappresentante per la categoria medici convenzionati;   

- nella sopra citata deliberazione si stabiliva di rinviare ad un successivo atto la nomina del 
medico di medicina generale, del pediatra di libera scelta e del medico specialista 
ambulatoriale, componenti della sopra citata categoria, a seguito della designazione degli stessi 
da parte del Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di 
Firenze; 

Atteso che, con lettera prot. 10576/2024 del 08.11.2024, è stata richiesta al Presidente dell’Ordine dei 
Medici della provincia di Firenze la designazione dei nominativi di un medico di medicina generale, di 
un pediatra di libera scelta e di un medico specialista ambulatoriale per la nomina a componenti di tale 
organismo; 

Considerato che, il Presidente dell’Ordine dei Medici di Firenze ha indicato, con nota prot. U-2024-
0008572 del 13.11.2024, acquisita al protocollo aziendale al n. 10776/2024, agli atti, i seguenti 
nominativi quali rappresentanti della categoria dei medici convenzionati: 

- Dr Francesco Romei, medico di medicina generale;  

- Dr.ssa Salvatrice Lo Bosco, specialista ambulatoriale;  

- Dr.ssa Marta Generoso, pediatra di libera scelta; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla nomina di detti medici quali componenti del Consiglio 
dei Sanitari, integrando la composizione del suddetto organismo; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
aziendale; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dott. Alessandro Gambino sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 



                                                                                                                         
 

 
DELIBERA 

 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di integrare la composizione del Consiglio dei Sanitari dell'Azienda Ospedaliera Universitaria 
Meyer IRCCS, costituita con deliberazione n. 625 del 07.11.2024, con la nomina del Dr 
Francesco Romei, medico di medicina generale, della Dr.ssa Salvatrice Lo Bosco, specialista 
ambulatoriale e della Dr.ssa Marta Generoso, pediatra di libera scelta, quali rappresentanti 
della categoria dei medici convenzionati. 

2) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del bilancio aziendale. 
 

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa AOU 
Meyer IRCCS. 

 

 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 
Dott. Lorenzo Pescini 

 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

Dr. Emanuele Gori 

IL DIRETTORE 
SCIENTIFICO f.f. 

Prof. Renzo Guerrini 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Paolo Morello Marchese 


